A: Original. Barcelona, BC, reg. 5569, perg. 47.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 285.

a: MALLORQUÍ, Elvis, *El Monestir de Sant Miquel de Cruïlles*, doc. 21.

5In Christi nomine. Ego Petrus Raimundi, cupiens ire in seruicium Dei et eius Sancti Sepulcri, facio meum testamentum, per quod instituo elemosinarios uel manumissores Bernardum, Ierundensem episcopum,¹ et Petrum, caputescole, atque Petrum, Ville Bertrandi abbatem, siue Berengarium Ruffum, qui distribuunt res meas, mobiles et immobiles, sicut hic inuenerint scriptum. In primis dimitto canonice Sancte Marie Ierunde alodium quod habeo in parrochia Sancti Martini Chacani, ad ipsas Perlas, quod mihi accidit per hereditatem materna, tali² tenore ut Berengario Ruffo teneat in uita sua, post mortem eius reuertatur ad ipsa canonica. Et ipsas domos, quod habeo infra muros Ierunde, dimitto Berengario³ Ruffo diebus uite sue cum ipso ferragenal, post mortem eius remaneant Bernardo Bernardi, si uiuus fuerit; si autem ipse mortuus fuerit, eligat iam dictus Berengarius unum clericum qui habeat eas ad seruicium Sancte Marie. Et clerici Sancte Marie Ville Bertrandi semper ospitentur ibi sine blandimento ullius hominis. Et ipsas duas equas, quas habeo cum Poncio Uldrici per medium, ipsi Sancte Marie Ville Bertrandi. Sepulcro Ierunde V solidos plate. Sancto Felice solidos III plate. Sancto Felice Gixelensis⁴ ipsum alodium de Torris et quarta I de froment et II d'ordi. Et a Sancto Petro cenobi Gallicanti solidos X de plata. Et a Sancti Martini II solidos plate. Et ad episcopum

¹ La síl·laba *sem* de *Gerendensem* i el començament de la paraula següent *episc* escrit després d'una correcció.

² Davant de *Tali* hi ha una *D* expuntuada.

³ La *be* porta un signe d'abreviatura sobrer.

⁴ L'escrivà per diplografia va repetir la síl·laba *si* i va escriure *Gixelensisis*.

ipsa mea archa, que estat ad ipsa Turra. Et ad Arnallum, archidiaconum, medietatem⁵ de ipsa equa, que habeo Bernardo Guilielmi. Et ad Raimundum Mironem, sacrista, I archa, que habeo ad ipsa Buada. Et ad Berengarium Guilielmi superpellicium meliorem. Sancto Michaeli Crudilias ipsa mea pulina de unno anno. Et ipsas meas uineas, que abeo in Quarciane, dimitto Berengario Raimundo; post mortem eius remaneat ad I clericum Sancti Iuliani presbitero. Et ipsas domos, quas abeo in sacraria Sancti Iuliani, dimitto Amatem, nutritum meum. Et de meo mobile exeant ipsas levas suprascriptas. Et a Dacoberto, presbitero, dimitto mea domo, que abeo ad ipsa Triia; post obitum suum eligat unum clericum ad seruicium Sancte Marie Ierunde. Et ipsas meas uineas de Kannauel dimitto ad Amad. Et ad Guilielmum Arnalli mea almucellia.⁶ Et ipsa mea conca cum orceol ab Sanctum Iulianum⁷ Quarcani.⁸ Et ipsa mea omnia que remanet pro anima mea.

Actum est hoc testamentum XII kalendas iuni, anno XLV regnante rege Philippo.

Sig+num Petri Raimundi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et firmare rogau.

Sig+num Martini Adroarii. Sig+num Bernardi Guilielmi Spine Verse. Sig+num Berengarii Ruffi. Sig+num Petri Gocberti de Auinioni. Sig+num Geralli Bertrandi. SSS Petri, abbatis Sancte Marie.*

Guilielmus, presbiter, qui hoc testamentum scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

⁵ Després de *medietatem* torna a repetir *medietatem*, però està cancel·lada.

⁶ L'escrivà va escriure primer *almocellia* i després va afegir una *u* damunt la *o*.

⁷ A continuació hi ha una paraula d'unes cinc lletres esborrada.

⁸ Des de *ipsa mea conca* fins a *Quarcani* afegit sobre la línia. La q té un signe d'abreviatura sobrer i no esmenat.

1105, setembre, 9

Pere Guillem, abans d'emprendre un viatge a Sant Jaume [de Galícia], fa testament, en el qual nomena marmessors Pere Guillem, prepòsit de Santa Maria de Vilabertran, i Jofre i Oliba, capellans de Sant Llorenç; i, entre d'altres béns, llega a Santa Maria de Vilabertran una somera, les seves eines de ferro, i quatre sesters d'ordi i quatre de vi; també li deixa, per a un convit, un sester de forment, un porc, un moltó i dos sesters del millor vi. Si en la seva absència, moria la seva esposa Beatriu, disposa que sigui sebollida al cementiri de la predita església, i, finalment, deixa família i béns en batllia, poder i guarda de Déu, de Santa Maria de Vilabertran, de l'abat i del prepòsit.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9540, perg. 181.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 292.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 287.

₃In nomine Domini. Ego Petrus Guillelmi uolo pergere [...] in locum [...]ertis ordino meum testamentum et preco helemosinarios meos, scilicet, Petrum Guillelmi, prepositum [...] Guimerico et Olibane, chapellanos Sancti Laurentii, ut post obitum meum isti potestatem habeant distribuendi omnia, immobilia et mobilia mea, sicut hic inuenerint scriptum. In primis dimitto Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi asina I, ipsa mea ferramenta et sestarios IIII ordeï et quattuor uini. Et ad receptum clericorum Sancte Marie iam prenominate sestarium I furmenti et porch I et multuno I et sestarios II de uino meliore. Et Sancto Laurentio Spine Verse dimitto solido I plate et suis clericis sestarios IIII ordeï et IIII^{or} et ad receptum illorum eminam frumenti et porch I et multuno I et sestarios multuno II uini. Et filie meae, Ledgardi, dimitto bouum meum laurem et pulina I et oues X et capras II. Dum ego eo in hoc iam dicto itinere, si obierit uxor mea Beatricis cum omni suo auere ueniat ad sepeliendum ad iam dictam parrochiam Sanctae Mariae. Iam dicte uxori mee, filiis et filiabus nostris dimitto omnem meum honorem et omnes meas tenuitionis et omnes meas plantas in uineis, in molendinis, in arboribus et in omnibus rebus uel edificiis meis integriter. Iam dicta uxor mea teneat et possideat predicta omnia ut bene gubernet et nutriat predictos nostros infantes ut melius possit. Et, si acceperit uirum, remaneant predicta omnia iam dictis filiis et filiabus nostris solide et libere. Et haec omnia supra scripta remaneant in baiolia et potestate et in guarda Domino Deo (*sic*) et predictae Sanctae

Mariae et domino abbate atque iam dicto preposito senioribusque eiusdem loci. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Facto hoc testamento v idus setembris, anno XLVI regni Philippi regis.

Sig+num Petri Gilielmi, qui hoc testamentum fieri iussi et firmaui et testes firmare rogauit.

Sig+num Petri Poncii. Sig+num Raimundi Mironi. Sig+num Petri Iohannis.

Berengarius, presbiter, qui hoc testamentum scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1105

Per ordre del jutge Joan Salomó, en presència del sacerdot Arnall Miró, i de Pere Isarn i Bernat Guillem, canonges de Santa Maria de Besalú, i dels laics Bernat Arnall de Soler i Berenguer Pere, sota jurament damunt l'altar de Sant Julià de l'església de Sant Vicenç, del burg de Besalú, Pere Ponç i Ramon Bisall, testimonis portats per Guillem Ademar, presten testimoniatge de la darrera voluntat d'Ademar Francó.¹

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9759, perg. 436.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 49.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 288.

Haec sacramentalis condicio fid ordinante Iohanni Salomonis, iudice, in presencia Arnalli Mironis, sacerdotis, et Petri Ysarni et Bernardi Guilielmi, canonicorum Sancte Marie Bisunduni, et laicorum Bernardi Arnalli de Solario et Berengarii Petri² et aliorum bonorum hominum qui ibi aderant. Testificantur testes, scilicet, Petrus Poncii et Raimundus Bisulli, quos profert Guilielmus Azemari³ ad comprobendam extremam uoluntatem condam Azemari Franci. Nos prelibati testes unum dantes testimonium testificamur in Deum et iuramus super altare Sancti Iuliani, quod est situm in ecclesia Sancti Vincencii, in burgio Bisunduni, quia nos uidimus et audiuius et presentes ibi eramus eadem hora⁴ quando condam Azemarus Franci iacens in domo sua, que est prope aeclesia Sancte Cecilie de Terrades,⁵ detentus ab egritudine, qua obiit, dum adhuc esset in sua plena memoria ac loquela integra, ordinauit suam extremam uoluntatem et dispositionem omnium suarum rerum per suum firmum testamentum, per quod constituit ut essent sui helemosinariii uel manumissores, scilicet, Arnallus Geraldus et Guilielmus, frater eius, et Poncius Gondemari, quibus iniunxit ut distribuerent omnia sua que habebat iuxta ordinationem prephati testamenti, sicut hic scriptum est. Primum iussit corpus suum sepeliri in cimeterio Sancte Marie Ville Bertrandi et dimisit eidem Sancte Marie alozium (*sic*) suum, quod ipse emit cum Ricardo, fratre suo, de condam homine Gogino in parroechia Sancti Martini de Petralata, in loco qui uocatur Pratum, uidelicet, medietatem suam et

¹ Vegeu el doc. 366 i la present nota 10.

² Els noms dels laics són afegits en un segon moment.

³ Els noms dels testimonis són afegits també en un segon moment.

⁴ La hac afegida sobre la línia.

⁵ Des de *que* fins a *Terrades* afegit en un segon moment.

medietatem ferragenalis, quod Petrus Gauzceberti tenebat per illum, et suam quartam partem de ipso campo qui uocatur Balagarium et medietatem de ipsa uinea, quam Sesmundus plantauit, et campum unum, quem tenet Olibanus Bernardi et frater eius Bernardus, ultra flumen Sambuce, et filia sua Stephania teneat predicta omnia omnibus diebus uite sue per manum abbatis predicte Sancte Marie et per singulos annos donet recognitionem parilium I gallinarum clericis Sancte Marie. Filie sue Gille auctorizauit illi ipsum mansum, qui uocatur de Gerundella, cum omnibus pertinentibus sibi qui est in parrochia Sancti Martini de Villa Erigi. Iterum dimisit illi cum sorore sua Elliardi aequaliter ipsud alozium, quod ipse habebat in parrochia Sancte Ceciliae, uidelicet, in loco qui uocatur Sancti Laurentii de Terrades et in circuito terminorum eius. Sancte Marie de Arulis dimisit ipsud suum alozium, scilicet, terras et uineas cultas et heremas in parrochia Sancte Cecilie, quas ipse emit de quibusdam hominibus, uidelicet, Iohanne Aureoli et de Arnallo, fratre suo, et de Rodballo Olibani et de fratre suo Giscafredo et de Seniofredo Chintalani, et Guilielmus, filius suus, teneat predictas comparationes omnibus diebus uite sue per manum abbatis predicte Sancte Marie de Arulis, cui donet recognitionem per singulos annos libram I de cerae. Post cuius obitum deueniant predictae comparationes in dominium et potestatem predicte Sancte Marie et abbatis et monachorum eiusdem ecclesiae. Filio suo Guielmo dimisit omnia sua⁶ alia alozia et feuos et tenores et baiulias. Et, si mortuus fuerit sine legitimo infante, remaneant omnes predicti feui Raimundo Renardi, si uenerit. Et post obitum iam dicti filii sui, si uiuus fuerit, habeat cum filiabus⁷ Azemari predicti aut cum filiis earum. Omnia uero sua⁸ mobiliam precepit diuidere in duabus partibus per medium, una medietas dimisit filio suo Guielmo, alia medietas retinuit sibi et precepit diuidere illam per medium et dare, unam medietatem, Sancte Marie predicte, alteram medietatem Sancte Cecilie, quae precepit diuidere in tribus partibus ut una pars habeatur in opere Sancte Cecilie, altera dimisit capellano eiusdem ecclesiae, tertia clericis predicte ecclesie. Sed prius quam predicti sui helemosinari diuiderent prephata mobilia precepit illis preuidere de duobus conuiuuiis: unum quod donent predicte Sancte Marie, alterum clericis Sancte Cecilie.⁹